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TES Skolen i Afrika Nyhedsbrev nr. 53, marts 2026. 

I dette nyhedsbrev vil vi give en tilbagemelding fra Generalforsamlingen og Medlemsmødet, som blev 
afholdt den 18. marts. 

      Det økologiske Landbrugsprojekt  

Generalforsamling og Medlemsmøde den 18. marts. 

Møderne blev flyttet fra den 17. til den 18. marts, da Salen på Risskov Bibliotek var blevet inddraget til at 
brevstemme i i forbindelse med det kommende folketingsvalg den 24. marts. I stedet mødtes vi på Åby 
Bibliotek. Desværre betød ændringen af datoen, at flere måtte melde afbud.  Alligevel havde vi to gode 
møder med relevante input fra deltagerne. Bestyrelsen vil gerne sige tak til de af jer, som mødte op. 

Bestyrelsen (som blev genvalgt) konstituerer sig på et konstituerende møde den 15. april. 

Medlemsmødet: På Medlemsmødet blev der bl.a. fortalt, om de erfaringer vi har fået fra de forskellige 
projekter vi har/har haft. Herudover orienterede bestyrelsen kort om indhold, tidspunkt og pris for den 
planlagte Medlemsrejse i 2027. Bestyrelsen inviterer jer til et informationsmøde på Risskov Bibliotek 
torsdag den 20. august, hvor vi vil fortælle mere detaljeret om rejsen. 

Alle interesserede er velkomne også ikke medlemmer af TES. 

Rejsen kort fortalt: 
Rejsetidspunkt:  
Slutningen af januar/begyndelsen af februar 2027 og 16 (17) dage frem. Vi vil undgå at rejse i uge 7 for at 
reducere udgifterne til flybilletten. Vi flyver til og fra Kilimanjaro Airport (KIA.) 
Rejsens indhold:  
9 dage i Arusha med fokus på de projekter, som TES enten har gang i/forventer at iværksætte/eller har 
afsluttet.  
For de af jer, som ønsker det, vil der blive afsat 2 dage til safari i Tarangire National Park og Ngorongoro 
National Park. Pris ca. 3.600 kr. alt inkl. 
2 dage i Same med besøg i Mkomazi National Park. I parken er der bl.a. mulighed for at se næsehorn. 
Denne en-dags safari er inkluderet i den samlede pris. 
4 dage i Tanga ved det Indiske Ocean. Her bliver der mulighed for afslapning og badning i havet, oplevelser 
i den gammel tyske koloniby og andre udflugter. 
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Pris:  
Ca. 9.700 kr. pr. person i enkeltværelse m. halvpension inkluderet undervisning, en-dags safari i Mkomazi 
National Park, aktiviteter i Tanga og al intern transport i Arusha samt til Same og Tanga tur-retur. 
Ikke inkluderet: Flybillet og evt. 2-dages safari, rejseforsikring og visum. 
 
Generalforsamlingen: Hvad har TES Skolen i Afrika i pipelinen? 
På Generalforsamlingen redegjorde bestyrelsen for nogle projekter, som muligvis vil blive realiseret inden 
for det (de) kommende år. Om et projekt bliver realiseret, afhænger af mange faktorer, og derfor skal 
bestyrelsen bl.a. i gang med en analyse af, om det pågældende projekt er relevant og giver mening for de 
grupper i civilsamfundet, som bliver involveret og påvirket af projektet. Det er afgørende ift. et projekts 
bæredygtighed. Hertil kommer deltagernes villighed til at ville gøre en indsats uden nødvendigvis at blive 
betalt for arbejdet. Bestyrelsen skal selvfølgelig også have fundet relevante fonde og puljer, som kan 
medvirke til at finansiere et projekt. 
 

  Vandforsyningsproblemer i Moita 
 
Projekter, som kort blev beskrevet: 

- Samarbejde mellem pædagogisk assistentstuderende fra SOSU-skolen i Herning-Holstebro, TES og 
pædagogstuderende fra en pædagogisk uddannelsesinstitution IBES i TZ. De unge studerende skal 
samarbejde med to pre-schools om at anvende pædagogiske tiltag frem for fysisk afstraffelse af 
børnene. Desuden skal de samarbejde om at udarbejde et katalog med ”Ude-liv”-aktiviteter og 
endelig om at etablere skolehaver. I projektet indgår også forsendelse af en container med bl.a. 
møbler til den en af de to pre-schools og til en primary school. Bestyrelsen har ansøgt GLOBUS-
puljen om støtte til projektet. Bemærk: fysisk afstraffelse af børn både i hjem, pre-school og skole 
er et almindeligt anvendt pædagogisk middel i TZ. 
 

- Vandforsyningsprojekt i en masailandsby, Moita. TES samarbejder med Ingeniører Uden Grænser 
(IUG) i hele projektfasen. Når budgettet er færdigt, ansøger bestyrelsen Poul Due Jensens Fond 
(Grundfos) om finansiering af projektet. 
 

- Det økologisk Landbrugsprojekt: etablering af en demonstrationshave som et væsentligt element i 
at sikre projektets bæredygtighed efter projektets afslutning (oktober 2026.) Demonstrationshaven 
skal være en besøgshave med salg af produkter fra haven og fra de farmere, som på nuværende 
tidspunkt deltager i projektet ”økologisk landbrug.” Desuden salg af frø og stiklinger, evt. etablering 
af en cafe etc. 
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- Et Ungdomscenter med det formål både at forebygge arbejdsløshed blandt unge og ”opsamle” 
unge, som allerede er ude i arbejdsløshed. Der skal bl.a. tilbydes relevante aktiviteter, som styrker 
de unges selvværd og glæde ved fællesskabet og etableres mulighed for praktikforløb. I projektet 
skal TES samarbejde med en/flere lokale kirker i Nkoanrua og Ambureni wards. 
 

- Klimaforandringer og træplantning i udvalgte masailandsbyer. Projektet skal bestå af oplysning og 
relevante handlinger for at modvirke de negative effekter af udbredt tørke pga. mindre regn som 
følge af udeblevne og/eller ustabile regntider. 
 

- Installation af elektricitet i en primary school i en masailandsby. 
 
Er der nogle af jer, som har særlige kompetencer eller viden der matcher projekterne, eller er interesserede 
i at gøre en indsats, hører vi meget gerne fra jer. 
 
 
Venlige hilsner 
Bestyrelsen TES Skolen i Afrika 
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